
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 331

                                                                                       DEL 05-06-2018

OGGETTO: ACQUISTO N. 2 CLIMATIZZATORI PER UFFICI
URBANISTICA

Visto che l’amministrazione ha disposto il cambiamento della disposizione degli uffici dei
Servizi Urbanistica-Suap-Ambiente e dei Lavori Pubblici, determinando lo smembramento di
alcuni uffici esistenti, creando, pertanto, ulteriori punti di lavoro;

Ritenuto opportuno fornire tutte le stanze occupate dai dipendenti anche di impianto di
raffreddamento, al fine di favorire una migliore qualità di permanenza;

Dato atto che il sistema più economico è quello dell’acquisto di apparecchio mobile;

Ritenuto opportuno chiedere il preventivo di fornitura alla Ditta Giuseppe Fanucchi di
Bertuccelli Fanucchi Lorenzo – Porcari, situata limitrofa alla sede dell’ente e che nel tempo ha
dimostrato serietà, competenza ed equità nei prezzi, anche in occasione di interventi di
riparazioni di apparecchi precedentemente forniti;

Visto il preventivo inoltrato alla pec del Comune di Porcari di cui Prot.  generale nr. 9443 del
29.05.18 e allegato in atti del fascicolo, che prevede la fornitura di due climatizzatori marca
Olimpia Splendid mod. Dolceclima Silent 12 al prezzo di 818,03 oltre IVA 22% per un totale di
€ 998,00;

Ritenuto tale prezzo congruo;

Dato atto che è intenzione dell’Ente procedere all’acquisizione di n. 2 condizionatori come
sopra indicato;

Visto l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208 del 28/12/2015 ai sensi dei quali il ricorso al
mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire
da Euro 1.000,00 fino alla soglia comunitaria;

Visti:



il vigente Regolamento di Contabilità;
- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i., nonché il nuovo
- principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al

D.lgs. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;

- Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017, con il quale il Sindaco ha conferito la
- nomina a responsabile della Pianificazione Territoriale, Edilizia Privata, Ambiente,

Attività Produttive, Suap;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
T�L������
Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
T�L������
Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
T�L������
Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07.12.2012;
T�L������
Vista la  deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2018 con la quale veniva approvato il Bilancio di
Previsione Finanziaria armonizzato 2018-2020;
T�L������
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 73  del 08.05.2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;
T�L������
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Dato altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;



Per quanto sopra esposto

DETERMINA

di provvedere all’acquisto di due climatizzatori marca Olimpia Splendid mod. Dolceclima1.
Silent 12 al prezzo di € 818,03 oltre IVA 22% per un totale di € 998,00 dalla Ditta
Giuseppe Fanucchi di Bertuccelli Fanucchi Lorenzo sita in Via Roma, 36 - Porcari – C.F. e
P.I. 01703940468;

Assumere l’impegno di spesa complessivo di Euro 998,00 - CIG Z1D23CA8A4 - come2.
segue:
€ 500,00 al Cap. 4905 “Spese varie per acquisto beni – Uff. Ecologia” del bilancio 2018,
ove è prevista la sufficiente disponibilità
€ 498,00 al Cap. 42540 “Spese varie Uff. Ecologia - acquisto beni di consumo” del bilancio
2018, ove è prevista la sufficiente disponibilità

Dare atto che in applicazione dell’art. 32, comma 14, il contratto si intende stipulato3.
mediante lettera commerciale trasmessa tramite posta elettronica.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       998,00

- al Cap. nr.       4905, SPESE VARIE X ACQUISTO BENI UFFICIO
ECOLOGIA, (codice di riferimento 09.02-1.03.01.02.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   534/  per €         500,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42540, SPESE VARIE UFFICIO ECOLOGIA - ACQUISTO
BENI DI CONSUMO, (codice di riferimento 09.02-1.03.01.02.999) del
Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.   535/  per €         498,00 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario



Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 06-06-2018


